a tuli li Governatori officiali et Agenti per le Comunità de le cità del 
dominio nostro per litere quale vi driziamo acio siano mandate dove 
le destiniamo per più conforto de li popoli nostri. Et cossi haremo 
charo siano mandati per la S. V. quanto più presto meglio. Datum 
hispruch 18 Augustis 1512. Signatus Maximilianus Dux Mediolani.

Massimilianus Maria Sfortia Anglus Dux Mediolani.
Speclabili et Nobile dilectissime noster. Ben che fossimo già molti 

di informati de la bona vostra demonstralione de amore et affectione 
verso noi in exhibirvi prompli ad fare la dedizione vostra con re
servare la rasone del Sacro Imperio con animo de haverne noi per 
Vostro Signore per lantiqua et inveterata fede e devotione sempre 
hauta per quella Cilà verso la Illustrissima Casa nostra. Del che rice
vessimo piacere assai. Nientedimeno havendo novamente inteso da li 
Magnifici m. Ludovico Vesconte, messer Hieronimo de Carcano et 
meser pelromartire Stampa de li nostri primarii Genlilhomini mila
nesi venuti ad noi oratori del reverendo monsignor de Lode nostro 
cosino carissimo governador de Milano et de tuto lo Stalo per levarci 
et acompagnarne in casa noslra che per voi, et tuto quello nostro 
populo sono da poi omne di facte maiore demostratione de letitia et 
grande desiderio che noi ritornassimo in lo stalo nostro, con ampie 
offerte a nome de quella nostra Cilà de essere parati exponere le fa- 
culla et persone proprie per aiutarne et conservarne in lo diclo slato. 
Noi di questo havemo sentito doplicalo gaudio et mollo maiore che
i pnmo. Cognosceudo per il testimonio de li prefati magnifici ora- 
tori, quanto siamo amali et desiderali da voi et ve ne referemo quelle 
gratie che convengono ad si amorevoli et affesionali nostri. Et per
tanto ad conformo et letilia vostra ve significamo che expedili noi da 
Mae-, a Cesarea vostro Supremo Signore con quella maiore benignità 
et gratta che più non averiamo saputo desiderare. Como credemo ha- 
reti già alcuni di inteso per litere scripte ad quella Comunità per la 
Maesta sua, se porlessimo al fine del mese de Julio proximo passato 
a la Cità de colonia et alli 14 del presente arivassimo perdio gratia 

sano et salvo qui ad Ispruch dove erano expectali da dicti Magnifici 
Ambasatori de Milano et del Stato: et repossali alquanto proseguiremo
il camino nostro in Lombardia, et li venemo con animo de abrazare 
et assumere talmente la cura del bono governo de quella nostra ca
rissima Cita per tanto amore demostraloce, che in le cose de la iu- 
slitia se conoscerà che voremo sia ogniuno eguale indefferentemente
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balzello non bastasse , ecco altri ordini prescriventi la co
struzione di parte del ponte sull’Adda, per la quale si do
vette nuovamente lottare contro gli interessati che si rifiu
tavano di pagare la quota loro spettante (1).

et che li minori el poveri non siano opressi da lî  più potenli: ma 
ciascuno possa guidere il suo pacificamente sotto l’ ambra nostra et 
non essere usurpali come erano da Francesi. El perche fora de I ad- 
ministrai ione de la j ustilia dovi potremo graliticare non mancheremo 
de usare verso ogniuno; el presertim li benemeriti, quella gratitudine 
et remuneralione che si con venera per modo che ad ni uno ha vera a 
parere grave lo havere palilo et fatichato per noi. Dal. in hispruch 
die 20 augusti 1512. Sign. Maximilianus Dux Mediolani. A l l -  Speda
toli et nobili viro D. lo. hieronymo Vicecomiti Gubernatori Laude.

(I) Egrege tanquam frater. Ultra le altre lamenle che havemo hauto 
da quelli datiarij per lo ponte rolto sopra lo ramo dada del quale in 
questi giorni passati vi fu scripto dovesti aslrenzere quella Comuniia 
aut li obligati ad apiare dicto ponte per modo se potesse sicure pas
sare per le mercantie pare che fin qui non sia adaptato in (iamno 
de la ducal Camera. Unde per questa altra vi comettemo dobiati su
bito fare tal provisione che se possa sicuro passare. Imponendo tutte 
quelle pene che vi parirà dove bisogna per fare che sia de presenti 
facta la dieta reparatione ultra lo danno rihavesse la prefala Camera 
patire per difecto del dicto ponte. Et quando procedesse che per vo
stra negligentia non se facesse la dieta reparalione, intendemo sia lo 
dicto danno sopra le spale vostre, el de lopera havereli sopra de ciò 
facto nhe dareti aviso per vostre litere. Datum Mediolani die XX IJ 
Julij 1512. Regulator el Magislraius ducalium intratarium. Signatus 
Michael.

lo. Hieronymus Vicecomes eques ducalis Consiliarius Laude el
eius distridur Gubernalor.

Le continue et quotidiane querelle et lamente a noi sporte per 
alcuni gentilhomini de questa Cita quali hanno la facultà de ultra adda, 
et de la università de contadini habitante ultra dicto fiume. Interve
nendo però sempre il consenso del Reverendissimo et Illustrissimo 
Monsignore Gubernatore generale de Milano. Ce ha dato chanco per 
provedere a la lor indempnilà evidente. Et per proficuo et utile i 
la ducal Camera Mungere et ordinare la reformalione del ponte exi- 
stente sopra parte desso fiume con tal ordine et ^ ,ez\ che.®“ '  
mente gli possano le care onerate. Et per esser la spe a 
a chi pertenga. Noy con debita modestia el f  "
execulione per mezo del magnifico M. Dioinetro Via
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Sul fluire di Novembre il duca, lasciala Verona, per 
Mantova e Casalmaggiore era giunto a Cremona « ricevuto 
con grandissimo honore ; incontralo da molti zentilhomini 
armati bene a cavallo con sagliooi di setta ala livreia depso 
Maximiliano Ducha, et esso Maximiliano Sforcia armato a 
tutte arme in su uno bellissimo corsiero fece lintrata in la 
città Cremonense cridando ogniuno: Viva, viva il nome 
Sforcesco ». Così il Grumello.